
Area: Funzioni Generali
Settore: Innovazione Digitale e Servizi di Supporto
C.d.R.: Affari Generali
Servizio: UOA servizi ausiliari
Unità Operativa: UOA Servizi ausiliari
Ufficio: Servizi di supporto

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 111 del 01/07/2025 Treviso, 01/07/2025

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL MANUALE  DI  GESTIONE  DOCUMENTALE  DELLA PROVINCIA DI 
TREVISO

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. – “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

VISTO  il  D.P.C.M.  3  dicembre  2013,  recante  “Regole  tecniche  in  materia  di  sistema  di 
conservazione  ai  sensi  degli  articoli  20,  23-bis,  43,  44,  44-bis  e  71  del  Codice 
dell’Amministrazione Digitale”;

VISTO  il  D.P.C.M.  13  novembre  2014,  recante  “Regole  tecniche  in  materia  di  protocollo 
informatico”;

VISTE le Linee guida AgID sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici,  
pubblicate ai sensi dell’articolo 71 del CAD;

CONSIDERATO che il Manuale di gestione documentale rappresenta uno strumento fondamentale 
per regolare il trattamento, la registrazione, la classificazione, la fascicolazione, l’accesso, la 
conservazione e la sicurezza dei documenti della Provincia di Treviso;

VISTO il parere favorevole del Responsabile della transizione digitale e del Responsabile della 
gestione documentale;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Manuale di gestione documentale in coerenza 
con il sistema di gestione informatica dei documenti dell’Ente;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il  parere di  regolarità tecnica  espresso dal  Dirigente del  Settore competente,  ai  sensi  
dell’art.  49  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267,  come  risulta  dall’allegato  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento;

Decreto n. 111 del 01/07/2025 pag. 1/2



Dato atto che non è richiesto il parere contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 
in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) Di approvare il Manuale di gestione documentale della Provincia di Treviso, redatto ai sensi 
della normativa vigente in materia di gestione documentale e amministrazione digitale.

2) Di disporre la pubblicazione del Manuale approvato sul sito istituzionale della Provincia di 
Treviso, nell’apposita sotto sezione della sezione “Amministrazione Trasparente”.

3) Di  demandare  al  Responsabile  della  gestione  documentale  ogni  ulteriore  adempimento 
connesso all’attuazione e all’aggiornamento del Manuale, anche in funzione dell’evoluzione 
normativa e tecnologica.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 111 del 01/07/2025 pag. 2/2


